
 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, (43.266.1222) CNPJ nº 

95.561.080/0001-60 
E-mail: pmnsb@nsb.gov.pr.br - Nova Santa Bárbara – Paraná 

 
PORTARIA Nº 160/2025, de 18 de novembro de 2025 

 

SÚMULA: NOMEAÇÃO DE SERVIDORES 

PARA: ACOMPANHAMENTO DO PLANO 

MUNICIPAL DE SAÚDE REFERENTE AO 

QUADRIÊNIO DE 2026-2029; 

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO DA ATENÇÃO 

PRIMÁRIA EM SAÚDE; REVISÃO E 

ATUALIZAÇÃO DOS PROCEDIMENTO 

OPERACIONAL PADRÃO (POP’s); 

GERENCIAMENTO DE PROTOCOLOS DE 

ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E DE 

ENCAMINHAMENTO DE USUÁRIOS PARA 

TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO; 

COORDENAÇÃO DE DELIMITAÇÃO DE 

TERRITÓRIO PARA ATUAÇÃO DAS EQUIPES 

DA ATENÇÃO PRIMÁRIA NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara – Paraná, no uso de suas atribuições 

legais: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear servidores para acompanhamento do Plano Municipal de Saúde 

referente ao quadriênio de 2026-2029; Coordenação e direção da Atenção Primária 

em Saúde; revisão e atualização dos Procedimento Operacional Padrão POP’s; 

gerenciamento de protocolos de atendimento especializado e de encaminhamento 

de usuários para tratamento fora do domicílio; Coordenação de delimitação de 

território para atuação das equipes da Atenção Primária. 

 

Art. 2º. Para monitorar e avaliar a execução das diretrizes, objetivos e metas 

estabelecidas pelo Plano Municipal de Saúde referente ao quadriênio 2026-2029 as 

seguintes servidoras: 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, (43.266.1222) CNPJ nº 

95.561.080/0001-60 
E-mail: pmnsb@nsb.gov.pr.br - Nova Santa Bárbara – Paraná 

 
I. Amanda Bortotti Nascimento Veroneze Menengolo, portadora do RG nº 

1XX.XXX.949-10, inscrita no CPF nº 1XX.XXX.949-10, matrícula funcional nº 

234923, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Enfermeira 

Padrão. 

 

II. Aline Campos Gonçalves Almeida, portadora do RG nº 7.XXX.XX4-4, inscrita no 

CPF nº 0XX.XXX.249-31, matrícula funcional nº 34121, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Enfermeira Padrão. 

 

III. Mizael Mateus Leite, portador do RG nº 4.XXX.XXX-0 inscrito no CPF nº 

6XX.XXX.679-91, matrícula funcional nº 234907, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Saúde. 

 

IV. Rosana Ruy de Souza, portadora do RG nº 8.XX0.X02-0, inscrita no CPF nº 

0XX.XXX.X29-37, matrícula funcional nº 34421, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, ocupante do cargo de Assistente Administrativo. 

 

Art. 3º. A coordenação e direção da Atenção Primária em Saúde no âmbito municipal 

ficará a cargo de:  

 

I. Amanda Bortotti Nascimento Veroneze Menengolo, portadora do RG nº 

1XX.XXX.949-10, inscrita no CPF nº 1XX.XXX.949-10, matrícula funcional nº 

234923, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Enfermeira 

Padrão, no Centro de Saúde. 

 

II. Aline Campos Gonçalves Almeida, portadora do RG nº 7.XXX.XX4-4, inscrita no 

CPF nº 0XX.XXX.249-31, matrícula funcional nº 34121, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Enfermeira Padrão na UAPSF. 

 

Art. 4º. Para a elaboração, revisão e atualização dos POP’s (Procedimento 

Operacional Padrão), referente aos serviços ofertados na Unidade Básica de Saúde 

ficará responsáveis as servidoras e respectivas unidades:  

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, (43.266.1222) CNPJ nº 

95.561.080/0001-60 
E-mail: pmnsb@nsb.gov.pr.br - Nova Santa Bárbara – Paraná 

 
I. No Centro de Saúde, a Sra. Amanda Bortotti Nascimento Veroneze Menengolo, 

portadora do RG nº 1XX.XXX.949-10, inscrita no CPF nº 1XX.XXX.949-10, matrícula 

funcional nº 234923, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo 

de Enfermeira Padrão. 

 

II. Na UAPSF, a Sra. Aline Campos Gonçalves Almeida, portadora do RG nº 

7.XXX.XX4-4, inscrita no CPF nº 0XX.XXX.249-31, matrícula funcional nº 34121, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Enfermeira Padrão. 

 

III. Na Farmácia, a Sra. Maria Joana Carriel, portadora do RG nº 7.XXX.XX4-5, 

inscrita no CPF nº 0XX.XXX.X79-02, matrícula funcional nº 33371, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Farmacêutica, na Farmácia. 

 

Art. 5º. Para elaboração, revisão e atualização dos Protocolos de encaminhamento, 

agendamento e de priorização de atendimentos na Atenção Especializada ficam 

nomeadas como responsáveis: 

 

I. No Centro de Saúde, a Sra. Amanda Bortotti Nascimento Veroneze Menengolo, 

portadora do RG nº 1XX.XXX.949-10, inscrita no CPF nº 1XX.XXX.949-10, matrícula 

funcional nº 234923, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo 

de Enfermeira Padrão. 

 

II. Na UAPSF, a Sra. Aline Campos Gonçalves Almeida, portadora do RG nº 

7.XXX.XX4-4, inscrita no CPF nº 0XX.XXX.249-31, matrícula funcional nº 34121, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Enfermeira Padrão. 

 

III. Na Farmácia, a Sra. Maria Joana Carriel, portadora do RG nº 7.XXX.XX4-5, 

inscrita no CPF nº 0XX.XXX.XX9-02, matrícula funcional nº 33371, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Farmacêutica, na Farmácia. 

 

Art. 6º. Na elaboração, avaliação e atualização da delimitação dos territórios de 

atuação das equipes da Atenção Primária ficam responsáveis: 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, (43.266.1222) CNPJ nº 

95.561.080/0001-60 
E-mail: pmnsb@nsb.gov.pr.br - Nova Santa Bárbara – Paraná 

 
I. Aline Campos Gonçalves Almeida, portadora do RG nº 7.XXX.XX4-4, inscrita no 

CPF nº 0XX.XXX.249-31, matrícula funcional nº 34121, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Enfermeira Padrão. 

 

II. Thiago Herculano da Silva, portador do RG nº 9.XXX.XX0-0, inscrito no CPF nº 

0XX.XXX.X39-00, matrícula funcional nº 37401, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde, ocupante do cargo de Agente de Combate a Endemias. 

 

III. Jackeline Franciele de Souza, portadora do RG nº 1X.XXX.X08-4, inscrita no CPF 

nº 0XX.XXX.X29-80, matrícula funcional nº 36591, lotada na Secretaria Municipal 

de Saúde, ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem. 

 

 Art. 7º. A elaboração, revisão e atualização do(s) Protocolos referente(s) ao 

encaminhamento de usuários para tratamento fora do domicílio terá como 

responsáveis: 

 

I. Amanda Bortotti Nascimento Veroneze Menengolo, portadora do RG nº 

1XX.XXX.949-10, inscrita no CPF nº 1XX.XXX.X49-10, matrícula funcional nº 

234923, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Enfermeira 

Padrão. 

 

II. Aline Campos Gonçalves Almeida, portadora do RG nº 7.XXX.XX4-4, inscrita no 

CPF nº 0XX.XXX.X49-31, matrícula funcional nº 34121, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Enfermeira Padrão. 

 

Art. 8º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 18 de novembro de 2025. 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 


